
1 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Τροποποίηση αγγλόφωνου εντατικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) με τίτλο «MSc in Media and refugee /migration flows» 
(«Μέσα Επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές») 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του ν. 4957/22 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α΄ 141), και ειδικότερα τα άρθρα 79 έως και 88, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α΄ 141) για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα», 

3. τις διατάξεις του ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

4. το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση 
Τμήματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124), 

5. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας 
στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων 
- Παράρτημα διπλώματος» (Α΄  189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (Β΄ 1466), 

7. την υπ’ αριθμ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (Β΄932), 

8. την υπ’ αριθμ. 1253/7.6.2019 απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία ιδρύθηκε 
το Π.Μ.Σ. «Μέσα Επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» («MSc in Media 
and refugee/migration flows») (Β’ 2433), 

9. την υπ’ αριθμ. 1254/7.6.2019 απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία 
εγκρίθηκε ο κανονισμός λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Μέσα Επικοινωνίας και 
προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» («MSc in Media and refugee/migration flows») 
(Β΄ 2502), 

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του 
Δ.Π.Μ.Σ. «Μέσα Επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» («MSc in Media 
and refugee/migration flows») (5η συνεδρίαση, 24-05-2022), 

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης (5η συνεδρίαση, 24-01-2023),  

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (6η 
συνεδρίαση, 26-01-2023), 

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (7η συνεδρία, 28-02-2023), 



2 
 

14. Tο γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, 

αποφασίζει: 

την τροποποίηση του αγγλόφωνου εντατικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του ΕΚΠΑ, με τίτλο «MSc in Media 
and refugee /migration flows» («Μέσα Επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές 
ροές»), από το ακαδημαϊκού έτος 2023-2024, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

Γενικές διατάξεις 

1.1 Το Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης (EMME) του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 αγγλόφωνο εντατικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) τριών 
ειδικεύσεων με τίτλο: «MSc in Media and refugee /migration flows» («Μέσα Επικοινωνίας 
και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές»), σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας 
νομοθεσίας και του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

1.2 Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2032-2033 εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα νομοθεσία. 

 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο-Σκοπός 

2.1 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στα «MSc in 
Media and refugee /migration flows» («Μέσα Επικοινωνίας και 
προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές») στις εξής ειδικεύσεις: 

1. «News media of refugee flows» («Ειδησεογραφική κάλυψη των προσφυγικών ροών») 

2. «Communication management of refugee/ migration flows» («Επικοινωνιακή διαχείριση 
προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών’) και  

3. «Cultural mediators» («Πολιτισμικοί διαμεσολαβητές»).  

Το αντικείμενο του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. αποτελεί εξειδίκευση σε στενή συνάφεια με το 
αντικείμενο του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος ΕΜΜΕ του ΕΚΠΑ. Το Τμήμα 
εντάσσεται στο πεδίο των πολιτικών και κοινωνικών, ανθρωπολογικών και ιστορικών 
επιστημών και η συνεργασία με τους διεθνείς οργανισμούς και τις ΜΚΟ που 
δραστηριοποιούνται ή έχουν παραρτήματα στη Μυτιλήνη ή σε άλλα νησιά του Ανατολικού 
Αιγαίου ή σε άλλες περιοχές στην ενδοχώρα, διασφαλίζει τη γνώση της διαχείρισης των 
προσφυγικών ροών στο νησί όπου αποβιβάζεται μεγάλος αριθμός προσφύγων και αποτελεί 
σημείο πρώτης εισόδου προσφύγων/μεταναστών.  

2.2 Σκοπός και στόχοι του Π.Μ.Σ. 

Σκοπός του ΠΜΣ είναι να εκπαιδεύσει δημοσιογράφους και εν γένει ειδικούς στον τομέα 
της Επικοινωνίας, των ΜΜΕ και του πολιτισμού, οι οποίοι θα έχουν την ικανότητα να 
καλύπτουν διασυνοριακά φαινόμενα προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών. Στην Ελλάδα, 
στις χώρες της Ν.Α., της κεντρικής και βόρειας Ευρώπης, έλευση προσφύγων και 
μεταναστών προκαλεί εντάσεις και συγκρούσεις σε πολλά επίπεδα. Σ’ αυτό, κρίσιμο ρόλο 
παίζουν τα ΜΜΕ. Την κατάσταση αυτή επιδεινώνουν τα νέα μέσα ενημέρωσης (κοινωνικά 
δίκτυα), ο ρόλος εθνικών και διεθνών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, η διαπολιτισμικότητα 



3 
 

του φαινομένου (ροές από τη Συρία, το Πακιστάν, το Αφγανιστάν, από τις χώρες της Ασίας 
και της Αφρικής, κ.λπ.) ή οι πολιτικές προεκτάσεις του φαινομένου στην εσωτερική ζωή των 
χωρών, που απαιτούν ολοκληρωμένη και αντικειμενική επικοινωνιακή αντιμετώπιση και 
διαχείριση. Η Ελλάδα ως χώρα πρώτης εισόδου στην Ευρώπη και διέλευσης των 
προσφυγικών ροών ή πλέον και ως χώρα προορισμού, απαιτείται να προσφέρει 
ολοκληρωμένη, πολύπλευρη και έγκυρη ενημέρωση των ευρωπαίων πολιτών αλλά και των 
πολιτών από τις χώρες προέλευσης των προσφυγικών ροών. Τα θέματα που χρειάζεται να 
καλύπτονται σχετίζονται με τις απόψεις της κοινής γνώμης, τις εθνικές, ευρωπαϊκές και 
διεθνείς πολιτικές διαχείρισης του φαινομένου, τον ρόλο των ΜΚΟ αλλά και την 
επικοινωνιακή διαχείριση των ροών αυτών από στελέχη που θα εργάζονται σε αρμόδιες 
υπηρεσίες του δημόσιου, ιδιωτικού και κοινωφελούς τομέα. Στη δεύτερη ειδίκευση θα 
εκπαιδεύσει στελέχη που θα εργάζονται σε Γραφεία Τύπου του εξωτερικού ή και του 
εσωτερικού, υπηρεσίες του Δημοσίου που ασχολούνται με το θέμα της επικοινωνιακής 
διαχείρισης των προσφύγων/μεταναστών. Η τρίτη ειδίκευση αφορά στην εκπαίδευση 
Πολιτισμικών Διαμεσολαβητών (Cultural Mediators). Για τις τρεις εξειδικεύσεις θα υπάρχει 
στενή συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς όπως η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ στην Ελλάδα 
και ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (UNHCR_Greece και ΙΟΜ-Greece), καθώς και 
Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (ΜΚΟ) που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και στη 
Μυτιλήνη ή σε άλλες περιοχές της χώρας. Για την τρίτη ειδίκευση θα υπάρχει στενή 
συνεργασία με το Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Με όλους τους παραπάνω φορείς έχουν υπογραφεί Μνημόνια 
Συνεργασίας που οριοθετούν την συνεργασία του τμήματος ΕΜΜΕ και των φορέων αυτών. 

2.3 Με την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος οι απόφοιτοι θα είναι σε θέση: 

2.3.1 να έχουν κατανοήσει τις αιτίες, τις μορφές και τις διαδικασίας δημιουργίας και 
κίνησης των σύγχρονων προσφυγικών και μεταναστευτικών ροών, ιδιαίτερα προς 
την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση, 

2.3.2 να αναπτύξουν ικανότητες και δεξιότητες επικοινωνιακής συγκρότησης και 
προβολής των σύγχρονων προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών, 

2.3.3 να εφοδιαστούν με γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες που θα τους καταστήσουν 
ικανούς να καλύπτουν με αρτιότητα και πληρότητα το προσφυγικό φαινόμενο και 
να το αναφέρουν στη δημόσια σφαίρα, να μπορούν να προσεγγίσουν διαφορετικές 
κατηγορίες προσφύγων (παιδιά, γυναίκες, ανάπηροι, κ.λπ.) και να διαχειριστούν 
θέματα διακρίσεων, ρατσισμού και ξενοφοβίας, 

2.3.4 να ευαισθητοποιηθούν στα αντικείμενα εργασίας των διεθνών οργανισμών και των 
ΜΚΟ μέσω των εθελοντικών τοποθετήσεων πρακτικής άσκησης σε αντίστοιχους 
φορείς, 

2.3.5 να αναπτύξουν ικανότητες κατανόησης των διεθνών μηνυμάτων και 
ειδησεογραφικών μέσων, της κατάστασης που επικρατεί στις νέες δομές φιλοξενίας 
(hotspots), των δυσκολιών και των κρίσεων που δημιουργούνται από τις διαδρομές 
και τις θαλάσσιες πορείες των προσφυγικών/μεταναστευτικών ρευμάτων, 

2.3.6 να αναπτύξουν θετικές στάσεις και συμπεριφορές απέναντι στην ευάλωτη αυτή 
κατηγορία, να διαχειρίζονται με γνώση τα διλήμματα, τα πολιτικά μηνύματα, να 
αποκωδικοποιούν τις εικόνες και τα μηνύματα των εθνικών ευρωπαϊκών και 
διεθνών μέσων για την κάλυψη του προσφυγικού, 

2.3.7 να αξιοποιούν όλες τις μορφές έκφρασης, τέχνης (ζωγραφική, κινηματογράφο, 
θέατρο, κ.ά.) και πολιτισμού για τον μετασχηματισμό στερεοτυπικών αντιλήψεων 
και στρεβλών ειδήσεων αναφορικά με το θέμα, 



4 
 

2.3.8 να διαχειρίζονται την πληροφορία που αφορά σε προσφυγικούς πληθυσμούς σε 
σημεία συγκέντρωσης (hotspot, κ.ά.), 

2.3.9 να αντιλαμβάνονται τις ανάγκες του πληθυσμού προσφυγικών/μεταναστευτικών 
ροών, να κατανοούν τη διαπολιτισμική διάσταση του φαινομένου και να 
προσαρμόζουν ανάλογα τη δράση τους, να αποκτήσουν ικανότητες δημιουργίας και 
διαχείρισης ψηφιακών εφαρμογών με σκοπό την αποτελεσματικότερη διαχείριση 
της πληροφορίας των προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών, 

2.3.10 να διαμεσολαβούν ανάμεσα στους πρόσφυγες/μετανάστες και τις δημόσιες ή 
άλλες αρχές στην χώρα πρώτης υποδοχής, 

2.3.11 να αντιλαμβάνονται και αντιστοιχούν τα νοήματα και τις διεργασίες του πολιτισμού 
της χώρας προέλευσης των προσφύγων και μεταναστών με τα αντίστοιχα στις 
χώρες διέλευσης και τις χώρες προορισμού.  

2.4 Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος παρέχει το Τμήμα Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, το 
οποίο απονέμει και τους τίτλους σπουδών.  

 

Άρθρο 3 

Επιλογή μεταπτυχιακών φοιτητών 

3.1 Στις αρχές Μαρτίου κάθε έτους ή και αργότερα, με απόφαση της Συντονιστής Επιτροπής 
που εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος δημοσιεύεται επίσημη προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών του επόμενου ακαδημαϊκού έτους. Με αυτήν 
καλούνται οι υποψήφιοι που προέρχονται από χώρες μέλη της ΕΕ και του ΕΟΧ να 
υποβάλουν τις αιτήσεις τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. μέχρι το τέλος Αυγούστου του 
τρέχοντος έτους, ενώ οι υποψήφιοι που προέρχονται εκτός ΕΕ και ΕΟΧ θα πρέπει να 
υποβάλουν τις αιτήσεις τους μέχρι το τέλος της πρώτης εβδομάδας του Αυγούστου. Εφόσον 
κριθεί αναγκαίο η Συντονιστική Επιτροπή μπορεί να εισηγηθεί στη Συνέλευση του 
Τμήματος την παράταση της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων προκήρυξης μέχρι 20 
Σεπτεμβρίου για τους υποψήφιους της πρώτης κατηγορίας και μέχρι τέλος της πρώτης 
εβδομάδας του Σεπτεμβρίου για τους υποψήφιους της δεύτερης κατηγορίας. Οι 
ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν την υποψηφιότητά τους με όλα τα απαραίτητα έγγραφα 
ηλεκτρονικά σε ψηφιακή μορφή στη γραμματείας του ΠΜΣ ή εάν δεν υπάρχει τέτοια, στη 
Γραμματεία του Τμήματος ΕΜΜΕ. Στην περίπτωση που οι υποψήφιοι γίνουν δεκτοί, 
προκειμένου να εγγραφούν θα πρέπει να προσκομίζουν θεωρημένη αρμοδίως έντυπη 
μορφή αυτών των εγγράφων.  

3.2 Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. (migromedia.gr), στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος, στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου, καθώς και σε άλλες ενδεδειγμένες 
πλατφόρμες, ιστοσελίδες και μέσα επικοινωνίας. Περιλαμβάνει τα στοιχεία του 
προγράμματος, τον ανώτατο αριθμό εισακτέων, τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τον τρόπο 
επιλογής εισακτέων και την προθεσμία υποβολής αιτήσεων. 

3.3 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί: 

- κατά προτεραιότητα κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών των Τμημάτων 
Επικοινωνίας, Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, Δημοσίων 
σχέσεων και άλλων συναφών Τμημάτων των ελληνικών και ξένων Πανεπιστημίων, 
ομοταγών αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ.  



5 
 

- κάτοχοι τίτλων σπουδών κοινωνικών και πολιτικών επιστημών, νομικών και 
οικονομικών σπουδών, ιστορίας και άλλων συναφών Κοινωνικών και 
ανθρωπιστικών επιστημών. 

- κάτοχοι του πρώτου κύκλου σπουδών οποιουδήποτε άλλου Τμήματος 
Πανεπιστημίου και πρώην (Α)ΤΕΙ που αποδεικνύουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον στα 
γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ. Η εισαγωγή φοιτητών αυτής της της κατηγορίας 
απαιτεί αιτιολογημένη πρόταση της ΣΕ προς τη Συνέλευση του Τμήματος.  

3.4 Ο υποψήφιος υποβάλλει τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

α) Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας 

β) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα με φωτογραφία.  

γ) Απλό φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών α΄ κύκλου ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

δ) Απλό φωτοαντίγραφο πιστοποιητικού αναλυτικής βαθμολογίας. 

ε) Απλό φωτοαντίγραφο Ελληνικής Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου (για 
Έλληνες και ξένους φοιτητές) 

στ) Τεκμηρίωση γνώσης της αγγλικής γλώσσας επιπέδου C1 (απλό φωτοαντίγραφο), 
η οποία αποδεικνύεται από την απόκτηση πιστοποιητικού γλωσσομάθειας C1, ή από 
ολοκληρωμένες σπουδές Α, Β΄ ή Γ΄ κύκλου σπουδών σε αγγλόφωνο εκπαιδευτικό 
ίδρυμα που αποδεικνύεται την προσκόμιση των σχετικών εγγράφων ή βεβαίωση 
εργασιακής εμπειρίας σε αγγλόφωνο περιβάλλον κατ΄ ένα τουλάχιστον έτος που 
αποδεικνύεται από σχετικό έγκυρο έγγραφο ή από την εξέταση που διενεργείται από 
Ειδική Επιτροπή την οποία συγκροτεί η Σ.Ε. 

ζ) Δύο, τουλάχιστον, συστατικές επιστολές, εκ των οποίων η μια τουλάχιστον να είναι 
ακαδημαϊκή. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και με τεκμηριωμένη απόφαση της 
Συνέλευσης μπορούν να γίνουν αποδεκτές μόνο επαγγελματικές. 

η) Αντίγραφο πτυχιακής εργασίας ή τίτλο και περίληψή της εάν δεν έχει ολοκληρωθεί 
η εκπόνησή της, ή αναφορά ότι δεν εκπονείται υποχρεωτικά στο Τμήμα προέλευσης 
του υποψηφίου, το οποίο κατατίθεται σε ψηφιακή μορφή.  

θ) Άρθρα, που δημοσιεύτηκαν είτε σε επιστημονικά περιοδικά, είτε σε πρακτικά 
διεθνών συνεδρίων. 

ι) Κάθε άλλο στοιχείο που μπορεί να βοηθήσει στην επιλογή του υποψηφίου, κατά 
την κρίση του (εθελοντικά προγράμματα, κ.λπ.). 

3.5 Προϋποθέσεις εισαγωγής στο ΠΜΣ  

α) Η συνάφεια του πτυχίου ΑΕΙ με το αντικείμενο του ΠΜΣ  

β) Επαρκής γνώση της αγγλικής γλώσσας (επιπέδου τουλάχιστον C1) όπως 
αναφέρεται στο προηγούμενο άρθρο, εδάφιο στ  

γ) Ο βαθμός του πτυχίου και ιδιαίτερα η βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα 
που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,  

δ) η συγγραφή πτυχιακής εργασίας και ο βαθμός της πτυχιακής όπου αυτή 
προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών, και η συνάφειά της με το αντικείμενο του 
ΠΜΣ  

ε) η κατοχή άλλου μεταπτυχιακού ή διδακτορικού διπλώματος ε) ο βαθμός 
διπλωματικής εργασίας, εάν ο υποψήφιος έχει κάνει άλλες μεταπτυχιακές σπουδές, 



6 
 

και η συνάφειά τους με το αντικείμενο του ΠΜΣ  

στ), η ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου, ιδιαίτερα αν 
είναι: 

ζ) δημοσιεύσεις και συμμετοχή σε συνέδρια, ιδιαίτερα αν είναι σχετικά με το 
αντικείμενο του ΠΜΣ  

η) η επίδοση του υποψηφίου κατά τη συνέντευξη 

θ) η γνώση άλλων ξένων γλωσσών 

ι) αναγνώριση του ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλλοδαπής 

3.6 Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα 
της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα.  

Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπουδών πρέπει: 

- το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων, που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,  

- ο φοιτητής να προσκομίσει βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και 
αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το 
μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. 

 

3.7 Διαδικασία επιλογής των εισακτέων 

Με απόφαση της Σ.Ε. ορίζεται Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης (Τ.Ε.Ε.Ε.) των 
αιτήσεων απαρτιζόμενη από μέλη ΔΕΠ που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο. Η Επιτροπή 
παραλαμβάνει τους φακέλους των υποψηφίων από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και η 
διαδικασία επιλογής των υποψηφίων περατώνεται μέχρι τις 10 Οκτωβρίου. Συγκρότηση 
Ειδικής Επιτροπής που επιλαμβάνεται του έργου ελέγχου γνώσης της ξένης γλώσσας σε 
περίπτωση που ο υποψήφιος δεν έχει προσκομίσει βεβαίωση κατοχής διπλώματος 
αγγλικής επιπέδου Γ1. Τα μέλη της Επιτροπής εξετάζουν τους υποψήφιους σε γραπτή και 
προφορική εξέταση. 

Η επιλογή των εισακτέων γίνεται συνδυαστικά με α) αξιολόγηση του φακέλου του 
υποψηφίου και β) προφορική συνέντευξη, ενώ είναι δυνατό να κληθεί ο υποψήφιος να 
υποβληθεί σε εξετάσεις γλωσσομάθειας από επιτροπή του ορίζει η Συνέλευση του 
Τμήματος ΕΜΜΕ μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ. Η επιλογή 
βασίζεται σε αντικειμενικά κριτήρια, τα οποία διασφαλίζουν τις αρχές της ισότητας και της 
αξιοκρατίας, χωρίς διακρίσεις  

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) 
μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες εκ των οποίων είκοσι (20) για την ειδίκευση «News 
media of refugee flows», είκοσι (20) για την ειδίκευση «Communication management of 
refugee/ migration flows» και δέκα (10) για την ειδίκευση «Cultural mediators». 

Η επιλογή γίνεται με βάση το σύνολο των μορίων που προκύπτουν από τη συνεκτίμηση των 
κριτηρίων ως εξής:  

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 20%  

- Επάρκεια  σε άλλη διεθνή γλώσσα πέραν της αγγλικής 15%.  

- Κατοχή δεύτερου πτυχίου ή/και άλλου μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών από ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή από αναγνωρισμένο ως ομοταγές από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ίδρυμα της 



7 
 

αλλοδαπής, σε αντικείμενο που άπτεται του γνωστικού αντικειμένου του Π.Μ.Σ. ή 
και δημοσιεύσεων σε ποσοστό 15%.  

- Ερευνητική δραστηριότητα ή/και επαγγελματική εμπειρία, συναφής με το πεδίο 
ειδίκευσης του Π.Μ.Σ. (συμμετοχή σε συνέδρια, συμμετοχή σε ερευνητικά ή 
εκπαιδευτικά προγράμματα) σε ποσοστό 20%. 

- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 30%. Η συνέντευξη διεξάγεται αυτοπροσώπως ή 
διαδικτυακά από τη ΣΕ με σκοπό τη διακρίβωση των ακαδημαϊκών εμπειριών, 
επιδόσεων και ενδιαφερόντων των υποψηφίων και αξιολογείται σε κλίμακα 1-10. 

Με το πέρας της αξιολόγησης η Τ.Ε.Ε.Ε. καταρτίζει πίνακα επιτυχόντων και επιλαχόντων 
που προκύπτει από τη συνεκτίμηση των μορίων που έλαβε κάθε υποψήφιος. Οι πρώτοι σε 
κατάταξη έως και τη συμπλήρωση του ανώτατου αριθμού εισακτέων ή της ελάχιστης 
επαρκούς βαθμολογίας (50% της μέγιστης) αποτελούν τους επιτυχόντες/ούσες και 
επικυρώνονται από τη Σ.Ε με τον περιορισμό ότι στην περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων 
στη θέση του τελευταίου εισαγόμενου, γίνονται δεκτοί και όσοι ισοβάθμησαν σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων στο πρόγραμμα. Ο πίνακας 
των επιτυχόντων αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.. 

Σε περίπτωση που οι επιτυχόντες φοιτητές είναι λιγότεροι των δέκα (10), το Π.Μ.Σ. είναι 
δυνατόν να αναστείλει τη λειτουργία του κατά το ακαδημαϊκό έτος αναφοράς.  

Οι επιτυχόντες μεταπτυχιακοί υποψήφιοι/ες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την επικύρωση του πίνακα επιτυχόντων από 
τη Συνέλευση και την κοινοποίησή της στους επιτυχόντες. Σε περίπτωση μη εγγραφής 
αυτών, εντός της προαναφερθείσας προθεσμίας, καλείται, από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., 
να εγγραφεί ο κατά σειρά κατάταξης 1ος, 2ος, κ.τ.λ. επιλαχών/ούσα. 

Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ στο οποίο θέλουν να εγγραφούν, 
εισάγονται χωρίς εξετάσεις. 

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., και μόνο 
ένας κατ’ έτος, εφόσον διαθέτει με το αντικείμενο του τίτλου σπουδών συναφές με το 
αντικείμενο του ΠΜΣ και εφόσον πληρούν τα κριτήρια εισαγωγής.  

Οι ισοβαθμούντες γίνονται δεκτοί σε ποσοστό έως 10% επί του ανώτατου αριθμού 
εισακτέων. 

 

Άρθρο 4 

Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 

4.1 Το ΠΜΣ ξεκινά στις αρχές του χειμερινού εξαμήνου. Ωστόσο, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος έπειτα από αιτιολογημένη πρόταση της ΣΕ, η έναρξη του ΠΜΣ 
μπορεί να οριστεί στις αρχές του εαρινού εξαμήνου  

4.2 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο εντατικό Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται σε: 

(α) δύο (2) εξάμηνα χωρίς φοιτητικές διακοπές για απόκτηση μίας ειδίκευσης (75 ECTS),  

(β) τρία (3) εξάμηνα χωρίς φοιτητικές διακοπές για απόκτηση διπλής ειδίκευσης (105 
ECTS), 



8 
 

(γ) τέσσερα (4) εξάμηνα χωρίς φοιτητικές διακοπές για απόκτηση τριπλής ειδίκευσης 
(135 ECTS). 

4.3 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές με αίτησή τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος μπορούν 
να ζητήσουν παράταση φοίτησης, η οποία δεν υπερβαίνει τα δυο εξάμηνα. Έτσι, η ανώτατη 
δυνατή, συνυπολογιζόμενης της ενδεχόμενης παράτασης, διάρκεια φοίτησης ορίζεται για 
την περίπτωση μίας ειδίκευσης σε τέσσερα εξάμηνα, για την περίπτωση διπλής ειδίκευσης 
σε πέντε εξάμηνα και για την περίπτωση τριπλής ειδίκευσης σε έξι εξάμηνα. Τα δίδακτρα 
που καταβάλουν για το χρονικό διάστημα της παράτασης οι φοιτητές ανέρχεται σε 1.500 € 
ανά εξάμηνο για όσους προέρχονται από χώρα μέλος της ΕΕ ή του ΕΟΧ και σε 3.400 € για 
όσους προέρχονται από χώρες εκτός της ΕΕ ή του ΕΟΧ. 

4.4 Οι φοιτητές που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης δικαιούνται να ζητήσουν 
με αιτιολογημένη αίτησή τους αναστολή σπουδών για λόγους ανωτέρας βίας μέχρι και ένα 
(1) ημερολογιακό έτος ή δυο πλήρη συνεχόμενα εξάμηνα σπουδών, σε οποιοδήποτε σημείο 
των σπουδών τους. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). Η αίτηση πρέπει να είναι 
αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων δημόσιων 
αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδεικνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. 

Η φοιτητική ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της φοίτησης και δεν 
επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία εκπαιδευτική διαδικασία.  

Η αναστολή ισχύει από την ημερομηνία λήψης της σχετικής απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος.  

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της αναστολής φοίτησης, ο φοιτητής 
υποχρεούται να επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπουδές του με τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του ενεργού φοιτητή. 

Οι φοιτητές δύνανται με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης και να 
επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περίπτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης 
για δύο συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής της αναστολής φοίτησης 
πρέπει να κατατίθεται το αργότερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.  

Μετά την επάνοδό τους και σε ό,τι αφορά τη διάρκεια σπουδών τους ισχύουν τα 
προβλεπόμενα από τον παρόντα κανονισμό. Η αναστολή χορηγείται άπαξ και το χρονικό 
διάστημα της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη προβλεπόμενη διάρκεια 
σπουδών ούτε και συνυπολογίζεται στο συνολικό ύψος των διδάκτρων που καταβάλλεται 
για την προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών. 

4.5 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή 
και έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος.  

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν: 

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την 
εβδομάδα, 

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους ανήκουν σε αθλητικά σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), που τηρείται στη 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 8ης θέσης σε πανελλήνια 
πρωταθλήματα ατομικών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) 



9 
 

αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε ομάδες των δύο (2) ανώτερων 
κατηγοριών σε ομαδικά αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλήματα ή άλλες διεθνείς 
διοργανώσεις υπό την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή, ή 

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο πρόγραμμα 
σπουδών για το οποίο αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοίτησης, 
σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι 
φοιτητές της παρούσας υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως 
φοιτητές μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται από την 
Κοσμητεία της Σχολής. 

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το διπλάσιο της διάρκειας της κανονικής 
φοίτησης. Εφαρμόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια φοίτησης.  

Οι φοιτητές που δικαιούνται και επιλέγουν τη μερική φοίτηση υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν τα μαθήματα του προγράμματος που είναι υποχρεωτικά, την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης, καθώς και το θερινό σχολείο όπως και οι φοιτητές 
πλήρους φοίτησης. Τα τέλη φοίτησης των φοιτητών μερικής φοίτησης καταβάλλονται ανά 
εξάμηνο φοίτησης όπως ισχύει και για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης. Το ίδιο ισχύει και 
στην περίπτωση που αιτηθούν παράταση σπουδών.  

4.6 Αδικαιολόγητη μη ολοκλήρωση των σπουδών πέραν αυτού του χρονοδιαγράμματος 
οδηγεί σε ερώτημα διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τρίας από το Π.Μ.Σ., για 
το οποία εισηγείται η ΣΕ και αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος. 

4.7 Για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν 
την υποχρέωση να συμμετέχουν ανελλιπώς και να αξιολογηθούν σε τέσσερα (4) μαθήματα 
το πρώτο εξάμηνο, με 7,5 πιστωτικές μονάδες (ECTS) ανά μάθημα, και από δύο 
διαφοροποιημένα μαθήματα ανά ειδίκευση στο εαρινό εξάμηνο, με 7,5 πιστωτικές 
μονάδες έκαστο. 

4.8 Επιπλέον, οι φοιτητές χρειάζεται να ολοκληρώσουν πρακτική άσκηση σε διεθνείς 
οργανισμούς, φορείς του δημοσίου και ΜΚΟ που ασχολούνται με το 
προσφυγικό/μεταναστευτικό θέμα. Κατά τη διάρκεια της πρακτικής εκπονείται εργασία η 
οποία και βαθμολογείται. Η πρακτική άσκηση αξιολογείται με 5 Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS). Οι φοιτητές που εργάζονται σε ΜΚΟ ή φορείς που ασχολούνται με το 
προσφυγικό/μεταναστευτικό απαλλάσσονται από την πρακτική αλλά υποβάλλουν σχετική 
εργασία. 

Οι φοιτητές/τριες τοποθετούνται για πρακτική άσκηση σε δημόσιους, ιδιωτικούς ή διεθνείς 
φορείς για δύο μήνες το ανώτερο. Η δραστηριότητα του φοιτητή στην πρακτική άσκηση 
αξιολογείται α) επί της βάσεως της έκθεσης του επόπτη του και β) με σχετική εργασία του 
ίδιου του φοιτητή. Η πρακτική άσκηση μπορεί να είναι αμειβόμενη ή όχι ανάλογα με τους 
πόρους των φορέων υποδοχής των φοιτητών. Η τοποθέτηση των φοιτητών σε θέσεις 
πρακτικής άσκησης πραγματοποιείται από τον Φεβρουάριο έως τον Ιούλιο εκάστου έτους. 
Κατόπιν εγκρίσεως των εν λόγω θέσεων από την ΣΕ. Η παρακολούθηση της πρακτικής 
πραγματοποιείται από αρμόδιο διδάσκοντα ο οποίος βαθμολογεί και τις σχετικές εργασίες. 

 

4. 9 Επιπλέον κατά το δεύτερο εξάμηνο οι φοιτητές όλων των ειδικεύσεων θα 
παρακολουθήσουν το εντατικό θερινό σχολείο στη Μυτιλήνη ή σε άλλη νησιωτική ή 
ηπειρωτική περιοχή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένες σημαντικές δομές φιλοξενίας. Ο 
χώρος διεξαγωγής του θερινού σχολείου αποφασίζεται κάθε χρόνο από τη Συντονιστική 
Επιτροπή. Το θερινό σχολείο διαρκεί δύο (2) εβδομάδες, αντιστοιχεί σε 70 ώρες 



10 
 

διδασκαλίας και 15 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η δεύτερη εβδομάδα του θερινού σχολείου 
αφιερώνεται στη δημοσιογραφική κάλυψη των προσφυγικών και μεταναστευτικών ροών. 

Στην περίπτωση αδυναμίας συμμετοχής στο εκτός Αθηνών εντατικό θερινό σχολείο, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν, έπειτα από αίτημα προς στη ΣΕ, εναλλακτικά να:  

Ι) αντικαταστήσουν την 1η εβδομάδα του θερινού σχολείου με δύο (2) εβδομάδες 
πλήρους ωραρίου, συμμετέχοντας στις δραστηριότητες άλλης δομής φιλοξενίας 
προσφύγων και μεταναστών της επιλογής τους. Η δε συμμετοχή τους 
αποδεικνύεται με τη σχετική αναλυτική βεβαίωση των υπευθύνων της εν λόγω 
δομής,  

ΙΙ) να αντικαταστήσουν τη 2η εβδομάδα του θερινού σχολείο διεξάγοντας συνεντεύξεις 
– ίσες σε αριθμό και διάρκεια με αυτές του εκάστοτε προγράμματος του θερινού 
σχολείου: α) με δημοσιογράφους, που καλύπτουν επαγγελματικά το θέμα, β) με 
εκπροσώπους ΜΚΟ, που παρέχουν κάθε μορφής υποστήριξη σε πρόσφυγες (τροφή, 
ενδυμασία, σωματική και ψυχική υγεία, κατοικία κ.λπ. και γ) με μέλη μιας τοπικής 
κοινότητας, μέλη της ενδο-ομάδας, αναφορικά με τις αιτίες των προσφυγικών και 
μεταναστευτικών ρευμάτων, τις επιπτώσεις της μετανάστευσης στην κοινωνική ζωή 
των χωρών προσωρινής διαμονής ή των χωρών προορισμού, της διαχείρισής τους 
από τους διεθνούς οργανισμούς, τις ελληνικές και ξένες ΜΚΟ, την ελληνική 
κυβέρνηση ή από άλλα υπερεθνικά όργανα κ.λπ. και  

ΙΙΙ) να συγγράψουν εργασίες – ίσες σε αριθμό και τύπο των εργασιών που 
υποχρεούνται να καταθέσουν και οι φοιτητές που παρακολουθούν εκ του σύνεγγυς 
το θερινό σχολείο. Η υποκατάσταση της εκ του σύνεγγυς συμμετοχής στο θερινό 
σχολείο με τις άνω δραστηριότητες δεν αναιρεί την υποχρέωση των φοιτητών να 
συγγράψουν και καταθέσουν τις προβλεπόμενες εργασίες που πρέπει να 
εκπονούνται στο πλαίσιο του θερινού σχολείου. 

Η συμμετοχή στο θερινό σχολείο, όπως προβλέπεται από τον παρόντα κανονισμό είναι 
υποχρεωτική.  

Στην περίπτωση που κάποιοι φοιτητές αποδεδειγμένα εργάζονται ή έχουν εργαστεί τα 
τελευταία 5 χρόνια σε δομές φιλοξενίας προσφύγων τουλάχιστον για ένα έτος, δικαιούνται 
να υποβάλλουν αίτηση αντικατάστασης της εκ του σύνεγγυς συμμετοχής στην πρώτη 
εβδομάδα του θερινού σχολείου με την εκπόνηση σχετικής πρωτότυπης εργασίας επί του 
ευρύτερου κύκλου του προαναφερθέντος πεδίου. Η εργασία μπορεί να εκπονηθεί είτε σε 
γραπτή είτε σε οπτικοακουστική μορφή. Η γραπτή εργασία δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των 5.000 λέξεων, ενώ η οπτικοακουστική δεν μπορεί να έχει διάρκεια μικρότερη των 20 
λεπτών της ώρας. Η εν λόγω εργασία που αντικαθιστά για όσους έχουν τις σχετικές 
προϋποθέσεις τη συμμετοχή στην πρώτη βδομάδα του θερινού σχολείου δεν απαλλάσσει 
τους φοιτητές από την εκπόνηση των άλλων εργασιών που απαιτούνται για την 
ολοκλήρωση της φοίτησης στο θερινό σχολείο. Η σχετική αίτηση των φοιτητών εξετάζεται 
από τη Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ και εγκρίνεται ή απορρίπτεται με σχετική 
αιτιολόγηση. Η Συντονιστική επιτροπή ορίζει το θέμα της εργασίας και ορίζει τον υπεύθυνο 
παρακολούθησης της πορείας εκπόνησής της.  

Αντικατάσταση της συμμετοχής του φοιτητή στη δεύτερη εβδομάδα του θερινού σχολείου 
με άλλο τρόπο πραγματοποίησής της δεν επιτρέπεται. Επίσης δεν επιτρέπεται η πλήρης 
απαλλαγή από το θερινό σχολείο ή η αντικατάσταση της πραγματοποίησής του με άλλο 
τρόπο, εκτός εάν κάτι τέτοιο επιβάλλεται από αποφάσεις της Πολιτείας ή της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου για λόγους ανωτέρας βίας.  

4.10 Το δεύτερο εξάμηνο θα εκπονήσουν, υπό την εποπτεία συμβούλου καθηγητή, 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία έκτασης τουλάχιστον 20.000 λέξεων στις οποίες δεν 



11 
 

συμπεριλαμβάνεται ο βιβλιογραφικός κατάλογος, ενώ σε περίπτωση που η διπλωματική 
εργασία συνίσταται στη δημιουργία οπτικοακουστικού περιεχομένου αυτό δεν μπορεί έχει 
διάρκεια 20 λεπτών της ώρα, στα οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η διάρκεια παρουσίασης 
των τίτλων του περιεχομένου στην αρχή ή των συντελεστών στο τέλος. Στη διπλωματική 
εργασία αποδίδονται 15 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

4.11 Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε ένα μάθημα, μπορεί να 
επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου. Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή 
μαθημάτων και στην επαναληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου, δύναται να εξετασθεί, 
ύστερα από αίτησή του στη Συνέλευση του Τμήματος, στην ίδια εξεταστική περίοδο μετά 
την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων και πριν από την έναρξη του νέου ακαδημαϊκού 
εξαμήνου, από τριμελή επιτροπή που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, τα μέλη 
της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα. Από 
την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης του κάθε μαθήματος 
διδάσκων/ουσα. Το αίτημα επανεξέτασης από Τριμελή Επιτροπή θα πρέπει να κατατεθεί 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός 5 ημερών από την ανακοίνωση του αποτελέσματος της 
εξεταστικής του Σεπτεμβρίου. Εάν ο φοιτητής ή η φοιτήτρια δεν υποβάλει αίτηση εντός των 
προβλεπόμενων από το Τμήμα χρονικών ορίων ή εάν αποτύχει στην εξέταση από την 
τριμελή επιτροπή, τότε διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.  

4.12 Φοιτητής που χρησιμοποιεί μη σύννομα μέσα κατά τη συμμετοχή του στις εξετάσεις 
παραπέμπεται στη Συνέλευση για τις περαιτέρω νόμιμες διαδικασίες. 

4.13 Στο παρόν Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών προβλέπονται τέλη φοίτησης τα 
οποία, για την κανονική διάρκεια σπουδών, ανέρχονται: (α) για τους πολίτες χωρών μελών 
της ΕΕ και του ΕΕΧ σε 3.000 € κατανεμημένα σε δύο (2) ισόποσες δόσεις των 1.500€. και (β) 
για τους πολίτες τρίτων χωρών εκτός της ΕΕ και του ΕΕΧ. σε 6.800 ευρώ κατανεμημένα σε 
δύο (2) ισόποσες δόσεις των 3.400 €. Η δεύτερη δόση καταβάλλεται από τους φοιτητές και 
των δυο κατηγοριών μέχρι το τέλος της πρώτης εβδομάδας του εαρινού εξαμήνου και την 
εγγραφή τους στους καταλόγους των φοιτητών του δευτέρου εξαμήνου. Η μη καταβολή της 
πρώτης δόσης συνεπάγεται τη μη εγγραφή του φοιτητή στο Π.Μ.Σ., ενώ η μη καταβολή της 
δεύτερης δόσης συζητείται στην πρώτη μετά την έναρξη του εαρινού εξαμήνου συνεδρίαση 
της Συνέλευσης προς αντιμετώπιση. Σε περίπτωση μη καταβολής ή μη έγκαιρης καταβολής 
της δεύτερης δόσης μπορεί να επιβληθεί μέχρι και η διαγραφή του φοιτητή από το 
πρόγραμμα. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν, με τεκμηριωμένη απόφαση της 
Συνέλευσης να παρασχεθούν διευκολύνσεις διευθέτησης των οικονομικών υποχρεώσεων 
των φοιτητών οι οποίοι αποδεδειγμένα τη χρειάζονται. Σε κάθε περίπτωση όμως αυτό δεν 
συνεπάγεται τη μη καταβολή του ημίσεος της δεύτερης δόσης. Κατά την περίπτωση της 
μειωμένης καταβολής τελών φοίτησης, το ποσοστό μείωσης εφαρμόζεται ισόποσα σε όλες 
τις δόσεις.  

Για την παρακολούθηση προγράμματος διπλής ειδίκευσης οι φοιτητές/τριες εγγράφονται 
για ένα επιπλέον εξάμηνο και το τέλος που αναλογεί είναι 1.500 ευρώ για τους πολίτες των 
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου(ΕΟΧ) και 
3.400 ευρώ για τους προερχόμενους από τρίτες χώρες. Το ανάλογο ισχύει και για την 
εγγραφή σε ένα επιπλέον εξάμηνο για την τρίτη εξειδίκευση. Κατά την παρακολούθηση της 
δεύτερης και τρίτης ειδίκευσης αναγνωρίζονται όλες οι λοιπές εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες και τα μαθήματα του θερινού σχολείου εφόσον έχουν ολοκληρωθεί στο 
πλαίσιο της πρώτης εξειδίκευσης. Οι φοιτητές που παρακολουθουν δεύτερη ή και τρίτη 
εξιεδίκευση στο ίδιο εξάμηνο καταβάλλουν  δίδακτρα για μια εξειδίκευση ενώ λαμβάνουν 
Διπλώματα για τις δύο εξειδικεύσεις. Στην περίπτωση αυτή αναγνωρίζονται όλες οι 
προηγούμενες εκπαιδευτικές δράστηριότητες που έχει συμμετάσχει και 
επιτύχει ο φοιτητής/τρια" 



12 
 

 
4.14 Σε περίπτωση διαγραφής του φοιτητή για οποιοδήποτε λόγο δεν γίνεται επιστροφή 
διδάκτρων.  

4.15 Οι δαπάνες μετακίνησης, διαμονής και διατροφής στο πλαίσιο του θερινού σχολείου 
που πραγματοποιείται στη Μυτιλήνη ή σε άλλη εκτός Αθηνών περιοχή καλύπτονται από 
τους ίδιους τους φοιτητές/τριες. Ωστόσο, με σχετική απόφαση της Συνέλευσης και σε 
συνάρτηση με τα έσοδα του Π.Μ.Σ. είναι δυνατό να καλυφθεί από τα χρήματα αυτά μέρος 
των δαπανών των φοιτητών για μετακίνηση, διαμονή και διατροφή ή ένα ή περισσότερα εξ 
αυτών.  

Εφόσον είναι εφικτό, σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές του ΕΚΠΑ ή άλλες αρχές στον 
τόπο πραγματοποίησης του θερινού σχολείου είναι δυνατή η τοποθέτηση των 
φοιτητριών/ών σε φοιτητικές εστίες ή άλλους χώρους φιλοξενίας, καθώς επίσης και η 
χρήση χώρων εκπαιδευτικής υποστήριξης (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια κ.ά.) μετά 
από σχετική συμφωνία.  

 

Άρθρο 5 

Πρόγραμμα Σπουδών-Εξετάσεις και αξιολόγηση φοιτητών 

5.1 Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Μέσα Επικοινωνίας και 
προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» περιλαμβάνει ένα σύνολο υποχρεωτικών μαθημάτων 
κορμού για όλους τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και ένα υποσύνολο υποχρεωτικών 
μαθημάτων ανά ειδίκευση, καθώς και την υποχρεωτική συμμετοχή στο θερινό σχολείο στη 
Μυτιλήνη ή σε άλλη περιοχή, την υποχρεωτική πρακτική άσκηση και την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας. 

5.2 Κάθε μάθημα κορμού ή ειδίκευσης αντιστοιχεί σε 7,5 πιστωτικές μονάδες (ECTS), η 
πρακτική άσκηση αντιστοιχεί σε 5 πιστωτικές μονάδες (ECTS), η συμμετοχή στο θερινό 
σχολείο αντιστοιχεί 10 πιστωτικές μονάδες (ECTS), ενώ η πτυχιακή εργασία εφόσον 
ολοκληρωθεί και υποστηριχθεί επιτυχώς αντιστοιχεί σε 15 πιστωτικές μονάδες (ECTS).  

5.3 Ως εκ τούτου το μεταπτυχιακό δίπλωμα μονής ειδίκευσης αντιστοιχεί συνολικά σε 75 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) και δυο εξάμηνα σπουδών χωρίς θερινές διακοπές, το 
μεταπτυχιακό δίπλωμα διπλής ειδίκευσης αντιστοιχεί σε 105 πιστωτικές μονάδες (ECTS) και 
τρία εξάμηνα σπουδών χωρίς διακοπές, οι οποίες μπορούν να αποκτηθούν από τον 
συνδυασμό της πρώτης με τη δεύτερη, ενώ το μεταπτυχιακό δίπλωμα τριπλής ειδίκευσης 
αντιστοιχεί σε 135 πιστωτικές (ECTS) και τέσσερα εξάμηνα σπουδών χωρίς θερινές 
διακοπές, οι οποίες αποκτούνται απαραίτητα από τον συνδυασμό και των τριών 
ειδικεύσεων.  

5.4 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 

5.5 Καθώς το Π.Μ.Σ. προσφέρει και άλλες δραστηριότητες για την αρτιότερη εκπαίδευση 
των φοιτητών, όπως επισκέψεις σε δομές φιλοξενίας προσφύγων, ομιλίες από στελέχη 
φορέων διαχείρισης διαφόρων όψεων των προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών, 
εκδηλώσεις που διοργανώνει ή συνδιοργανώνει το Π.Μ.Σ. κ.ά., οι φοιτητές θα πρέπει να 
παρακολουθήσουν τουλάχιστον το 50% αυτών, ώστε να θεωρείται πως έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς τον κύκλο παρακολούθησης των μαθημάτων.  

5.6 Τα μαθήματα δύνανται να γίνονται είτε σε εβδομαδιαία βάση, είτε συνεχόμενα και 
συγκεντρωτικά για ένα μάθημα και κατά τη διάρκεια της θερινής περιόδου.  

5.7 Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. είναι η αγγλική. 



13 
 

5.8 Την υλοποίηση και την ευθύνη του ωρολογίου προγράμματος μαθημάτων φέρει ο 
Διευθυντής του Π.Μ.Σ. 

5.9 Για την απόκτηση του διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών απαιτείται α) η συμμετοχή 
του φοιτητή/τριας στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
προγράμματος, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο πρόγραμμα και στον παρόντα κανονισμό, 
β) η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του α΄, β’ εξαμήνου, όπως ακριβώς ορίζεται από 
το εγκύκλιο πρόγραμμα σπουδών, γ) η επιτυχής ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης δ) η 
επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.), δ) η συγκέντρωση 
75 πιστωτικών μονάδων (ECTS), ε) η αποπληρωμή του συνόλου των τελών φοίτησης, και στ) 
η εκπλήρωση τυχόν υποχρεώσεών προς τη Φοιτητική Μέριμνα και τη Βιβλιοθήκη του 
Ιδρύματος. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής/φοιτήτρια υποχρεούται να παρακολουθήσει κάθε 
εξάμηνο μαθήματα που συμπληρώνουν 30 ECTS το α’ εξάμηνο και 45 ECTS το β΄ εξάμηνο 
συμπεριλαμβανομένων των θερινών διακοπών και να εξεταστεί επιτυχώς σε όλα τα 
μαθήματα. Η εξέταση στα επιμέρους μαθήματα ειδίκευσης γίνεται με γραπτές ή 
προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω. Ειδικότερα, για την 
απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτείται η φοίτηση επί 2 εξάμηνα 
σπουδών και η συγκέντρωση 75 πιστωτικών μονάδων (ECTS). Σε περίπτωση που το Π.Μ.Σ. 
οργανώνει συνέδριο εθνικό ή διεθνές σε αντικείμενο που το Π.Μ.Σ. θεραπεύει οι 
φοιτήτριες/φοιτητές οφείλουν να το παρακολουθούν. Με το πέρας κάθε μαθήματος και 
αφού έχει ολοκληρωθεί η εξέτασή του, οι διδάσκοντες διανέμουν προς τους φοιτητές/τριες 
φόρμα αξιολόγησης του μαθήματος την οποία προετοιμάζει η Σ.Ε. Οι φοιτητές/τριες 
οφείλουν να συμπληρώνουν την φόρμα αξιολόγησης του μαθήματος που διανέμεται από 
τον διδάσκοντα του μαθήματος και την καταθέτουν στην γραμματεία του ΠΜΣ ή αν δεν 
υπάρχει τέτοια, στη Γραμματεία του Τμήματος.  

5.10 Παρέχεται η δυνατότητα στους φοιτητές να αποκτήσουν και δεύτερη ή και τρίτη 
ειδίκευση. Η ειδίκευση αποκτάται, σύμφωνα με τη δομή και το σκεπτικό του 
προγράμματος, μετά την έγκαιρη υποβολή αιτήματος των ενδιαφερομένων προς τη Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., η οποία εισηγείται σχετικώς στη Συνέλευση του Τμήματος. Προϋπόθεση για την 
έναρξη της φοίτησης προς απόκτηση της δεύτερης ή της τρίτης ειδίκευσης είναι α) να έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς ο φοιτητής τις σπουδές του στην πρώτη ειδίκευση. Ως τέτοια 
λογίζεται η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα, καθώς και η επιτυχής υποστήριξη της 
διπλωματικής εργασίας στην πρώτη ειδίκευση. Η διαδικασία και οι απαιτήσεις για την 
απόκτηση της δεύτερης ή και τρίτης ειδίκευσης είναι οι ίδιες με την απόκτηση της πρώτης, 
συμπεριλαμβανομένης της παρακολούθησης των μαθημάτων ειδίκευσης [15 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)] και της συγγραφής και επιτυχούς υποστήριξης διπλωματικής εργασίας [15 
πιστωτικές μονάδες (ECTS)]. Στην περίπτωση διπλής ή τριπλής ειδίκευσης ο/η 
φοιτητής/τρια συγκεντρώνει 105 ECTS σε τρία εξάμηνα ή 135 ECTS σε τέσσερα εξάμηνα.  

5.11 Με την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, οι κάτοχοι θα είναι σε 
θέση:  

 να γνωρίζουν σε βάθος το φαινόμενο της προσφυγικής/μεταναστευτικής κρίσης σε 
όλες τις εκφάνσεις του, 

 να κατανοούν τις προκλήσεις σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο και τις 
εφαρμοζόμενες πολιτικές, 

 να συνειδητοποιούν κατά τη δημοσιογραφική κάλυψη ποια φαινόμενα προκαλούν 
ρατσιστικές και ξενοφοβικές συμπεριφορές, 

 να είναι ικανοί να χειρίζονται θέματα συναφή με την αξιοποίηση των ΤΠΕ και των 
παλαιών και νέων μέσων επικοινωνίας, να σχεδιάζουν και να αναπτύσσουν 
υπηρεσίες παραγωγής και επεξεργασίας πολυμέσων,  



14 
 

 να διαχειρίζονται την πληροφορία σε κέντρα καταγραφής και διαπίστευσης 
προσφύγων/μεταναστών (hotspot, ΜΚΟ, κ.ά.), 

 να γνωρίζουν τις ιδιαίτερες ανάγκες του πληθυσμού και να προσαρμόζουν ανάλογα 
τη δράση τους, 

 να χειρίζονται ψηφιακές εφαρμογές με σκοπό την αποτελεσματικότερη ενημέρωση 
και την πληροφόρηση σε θέματα προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών μέσω των 
ΜΜΕ και των Κοινωνικών Δικτύων, 

 να ασκούν το επάγγελμα του πολιτιστικού διαμεσολαβητή. 

5.12 Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος ΕΜΜΕ εντός 20 ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου. 

5.13 Τα μαθήματα, η διδακτική και η ερευνητική απασχόληση, η συμμετοχή στο θερινό 
σχολείο, σε παρατηρήσεις πεδίου και στην πρακτική άσκηση, και οι πιστωτικές μονάδες 
ορίζονται ακολούθως. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να επιλέξουν μαθήματα που θα 
καλύπτουν τουλάχιστον τις απαιτούμενες πιστωτικές μονάδες (ECTS) ανά εξάμηνο για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών του Π.Μ.Σ. και την απόκτηση ΔΜΣ.  

5.14 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να παρακολουθούν ανελλιπώς και υποχρεωτικά όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος, σύμφωνα με τις οδηγίες που προβλέπονται στο 
πρόγραμμα σπουδών και να μετέχουν ενεργά στις συζητήσεις, παρουσιάσεις και λοιπές 
ερευνητικές δραστηριότητες του προγράμματος. Η παρουσία τους ελέγχεται από τον/την 
διδάσκοντα/ουσα και η επίδοσή τους αξιολογείται διαρκώς από αυτόν/ην. Η υπέρβαση των 
τριών απουσιών σε κάθε μάθημα, σημαίνει αποκλεισμό από τις εξετάσεις του αντίστοιχου 
μαθήματος και επανάληψή του. Εάν ο μεταπτυχιακός φοιτητής συγκεντρώνει περισσότερες 
των τριών (3) απουσιών θα πρέπει να παρακολουθήσει εκ νέου το μάθημα. Στην περίπτωση 
αυτή υπόκειται εκ νέου στην εξεταστική διαδικασία, οπότε αν και για δεύτερη φορά 
υπερβεί τις τρεις (3) απουσίες διαγράφεται από το πρόγραμμα. 

5.15 Οι φοιτητές/τριες της τρίτης ειδικότητας υποχρεούνται να επιλέξουν την 
παρακολούθηση ενός επιπλέον μαθήματος ξένης γλώσσας, μιας από τις ομιλούμενες σε 
χώρα προέλευσης των προσφύγων/μεταναστών, στο Διδασκαλείο Γλωσσών του ΕΚΠΑ 
επιλέγοντας αναλόγως το επίπεδο σύμφωνα με τους κανονισμούς του Διδασκαλείου. Στις 
γλώσσες αυτές δεν συμπεριλαμβάνονται διεθνείς γλώσσες όπως Αγγλικά, Γαλλικά, 
Ισπανικά, Γερμανικά κ.λπ.  

5.16 Η περιγραφή των μαθημάτων δίνεται στο παράρτημα 1 που συνοδεύει τον Κανονισμό 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

5.17 Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής: 

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα κορμού Ώρες/εβδομάδα ECTS 

1. Αναγκαστική μετανάστευση. 3 7,5 

2. Διεθνές, ευρωπαϊκό και εθνικό δίκαιο για το ζήτημα 
των προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών 

3 7,5 

3. Προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές, παλαιά και νέα 
μέσα μαζικής επικοινωνίας 

3 7,5 

4. Μεθοδολογία ποσοτικής και ποιοτικής κοινωνικής 
έρευνας 

3 7,5 

Σύνολο 12  30 



15 
 

Β΄ Εξάμηνο 

1η Ειδίκευση: «Ειδησεογραφική κάλυψη των προσφυγικών ροών-News media of refugee 
flows» 

5. Διαδικτυακή δημοσιογραφία και προσφυγικές/ 
μεταναστευτικές ροές 

3 7,5 

6. Ερευνητική δημοσιογραφία και προσφυγικές/ 
μεταναστευτικές ροές 

3 7,5 

Σύνολο  15 

2η Ειδίκευση: «Επικοινωνιακή διαχείριση προσφυγικών/ 
μεταναστευτικών ροών-Communication management of 
refugee/migration flows» 

  

7. Στρατηγική επικοινωνία και αξιοποίηση ευρωπαϊκών 
ενταξιακών πόρων 

3 7,5 

8. Δημόσιες σχέσεις και διαχείριση της πρόσληψης 
(perception management) του 
προσφυγικού/μεταναστευτικού ζητήματος 

3 7,5 

Σύνολο  15 

3η Ειδίκευση: «Πολιτιστικοί Διαμεσολαβητές-Cultural 
mediators» 

  

9. Θεωρία και πρακτική της πολιτιστικής 
διαμεσολάβησης  

3 7,5 

10. Συγκριτική ανάλυση των πολιτισμών της Δυτικής 
Ευρώπης και της Ανατολικής Ευρώπης  

3 7.5 

*Οι πολιτισμικοί διαμεσολαβητές θα καλούνται να 
εκμάθουν Αραβικά ή Φαρσί ή Ρωσικά ή άλλη 
διαδεδομένη γλώσσα στις χώρες προέλευσης του 
κύριου όγκου προσφύγων και μεταναστών που 
καταφθάνουν στην Ευρώπη, στο Διδασκαλείο Ξένων 
Γλωσσών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, εφόσον δεν πιστοποιείται 
προηγούμενη γνώση από το βιογραφικό τους. 

Η προσκόμιση της επιτυχούς δοκιμασίας στη γλώσσα 
αυτή είναι προϋπόθεση για τη λήψη του ΜΔΕ  

-  

Σύνολο  15 

Κοινές δράσεις   

11. Θερινό σχολείο (στη Μυτιλήνη ή σε άλλη εκτός 
Αθήνας περιοχή) «Μέσα επικοινωνίας και 
προσφυγικές/δημοσιογραφικές ροές» 

70 ΩΡΕΣ 

(7 Ω/Η)  

10 

12. Μηνιαία τουλάχιστον πρακτική άσκηση 40 τουλάχιστον ωρών 5 

13. Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (MA dissertation) 15 

Σύνολο 30 

  



16 
 

 

5.18 Ο αριθμός των ECTS που λαμβάνουν οι φοιτητές έχει ως εξής:  

 

Α΄Εξάμηνο (Α – Β – Γ κατεύθυνση)  

Μαθήματα κορμού Ώρες/εβδομάδα ECTS 

Τέσσερα ολοκληρωμένα μαθήματα 12 30 

Σύνολο ECTS Ά εξαμήνου Α – Β – Γ ειδίκευσης  30 

Β΄ Εξάμηνο (Α – Β – Γ ειδίκευση)   

Δύο μαθήματα 1ης ειδίκευσης 6 15 

Θερινό σχολείο  10 

Πρακτική Άσκηση (μερικής απασχόλησης) 40 ώρες 5 

Διπλωματική Εργασία  15 

Σύνολο ECTS Β’ εξαμήνου Α – Β – Γ ειδίκευσης  45 

ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS (Α – Β – Γ ειδίκευσης) 75 ECTS 

 

5.19 Οι φοιτητές που παρακολουθούν και δεύτερη ή και τρίτη ειδίκευση του Π.Μ.Σ. 
λαμβάνουν ECTS ως ακολούθως: 

- Αν παρακολουθήσουν την Α’ και τη Β’ ειδικεύσεις ή αντιστρόφως όπως περιγράφεται στον 
παρόντα κανονισμό, λαμβάνουν 105 ECTS (75 ECTS της αρχικής κατεύθυνσης της επιλογής 
τους και α) 15 ECTS των μαθημάτων της δεύτερης ειδίκευσης και β) 15 ECTS της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας της δεύτερης ειδίκευσης (Β’ ή Α’ αντιστοίχως) που 
θα παρακολουθήσουν. Δεν είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθήσουν εκ νέου το Θερινό 
Σχολείο ούτε και να πραγματοποιήσουν εκ νέου πρακτική άσκηση και ως εκ τούτου δεν 
προσμετρώνται τα ECTS από αυτό.  

- Αν παρακολουθήσουν και τις τρεις ειδικεύσεις όπως περιγράφεται στον παρόντα 
κανονισμό, λαμβάνουν 135 ECTS. Ήτοι τα 105 ECTS της Α’ και της Β’ ειδίκευσης που έχουν 
λάβει και α) 15 ECTS των μαθημάτων της τρίτης ειδίκευσης και β) 15 ECTS της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας της τρίτης ειδίκευσης. Δεν είναι υποχρεωμένοι να 
παρακολουθήσουν εκ νέου το Θερινό Σχολείο ούτε και να πραγματοποιήσουν εκ νέου 
πρακτική άσκηση και ως εκ τούτου δεν προσμετρώνται τα ECTS από αυτό.  

5.20 Σε περίπτωση απώλειας αριθμού διδακτικών ωρών ή και του συνόλου του μαθήματος 
για οποιονδήποτε λόγο, η αναπλήρωση και ο τρόπος αυτής ορίζονται με κατά περίπτωση 
απόφαση της ΣΕ.  

5.21 Η έναρξη συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (ΜΔΕ), προϋποθέτει 
να έχει συγκεντρώσει και κατοχυρώσει ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια (Μ.Φ.) 
τουλάχιστον τριάντα (30) ECTS. Ο ορισμός θεμάτων διπλωματικών εργασιών και 
επιστημονικών υπευθύνων γίνεται κατά τις δυο πρώτες εβδομάδες από την έναρξη του του 
δευτέρου εξαμήνου 

5.22 Η συγγραφή της ΜΔΕ πραγματοποιείται στην αγγλική γλώσσα. 

5.23 Η ανάθεση ή και η έγκριση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ορίζονται 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό ως ακολούθως: 



17 
 

Α) Για κάθε Μεταπτυχιακό Φοιτητή (ΜΦ), ορίζεται από τη Σ.Ε. ένας διδάσκων/ουσα, ως 
επιβλέπων/ουσα, μετά το πέρας του 1ου εξαμήνου σπουδών εφόσον έχει προηγηθεί η 
επιλογή του θέματος. Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας,  

Β) Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται από τη ΣΕ τριμελής 
εξεταστική επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν ο επιβλέπων και δύο (2) άλλα μέλη, από 
όλες τις κατηγορίες που δύνανται να αναλάβουν αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε Π.Μ.Σ.. Τα 
μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
κατατίθεται στην τριμελή επιτροπή που έχει οριστεί με απόφαση της ΣΕ.  

Γ) Ο Μ.Φ. υποχρεούται επίσης να καταθέσει στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., πριν από την 
υποστήριξή της, υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα αναφέρει τα ακόλουθα: «Δηλώνω 
υπεύθυνα ότι είμαι συγγραφέας αυτής της πρωτότυπης μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας και ότι έχω αναφέρει τις όποιες πηγές από τις οποίες έκανα χρήση δεδομένων, 
ιδεών ή λέξεων, είτε αυτές αναφέρονται ακριβώς είτε παραφρασμένες».  

Δ) Η συγγραφή και η υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας γίνεται 
ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, σε ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από 
τον επιβλέποντα. Σε περίπτωση δε που σε αυτήν μετέχουν εξωτερικά μέλη (μέλη άλλων 
Ιδρυμάτων), δίνεται η δυνατότητα τηλεδιάσκεψης για τη διευκόλυνση των εξωτερικών 
μελών (ΦΕΚ Β΄433/2011). Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας από το Μ.Φ., η επιτροπή την αξιολογεί και τη βαθμολογεί από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το πέντε (5). Η Τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή δύναται να αναπέμψει με απόφασή της τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
για διορθώσεις ή επεξηγήσεις για διάστημα μέχρι ένα (1) μήνα. Η τελική αξιολόγηση και 
κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας γίνεται από την παραπάνω Επιτροπή. Σε 
περίπτωση απόρριψης ο υποψήφιος διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. Το τελικό πρακτικό της 
Εξεταστικής Επιτροπής υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη, ενώ ένα ξεχωριστό 
έγγραφο με τις υπογραφές των μελών της επιτροπής που ψηφίζουν θετικά ενσωματώνεται 
στο κείμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Η εγκεκριμένη Μ.Δ.Ε., μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνει η Επιτροπή και πριν από την 
καθομολόγηση του φοιτητή ή της φοιτήτριας, κατατίθεται στη Γραμματεία σε ψηφιακή 
μορφή, στη Βιβλιοθήκη του Τμήματος σε έντυπη μορφή και αναρτάται στην «Πέργαμο».  

5.24 Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θα πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί και κατατεθεί έως την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους. Ο φοιτητής έχει το 
δικαίωμα να ζητήσει αιτιολογημένη παράταση ενός εξαμήνου όπως προαναφέρθηκε. Σε 
περίπτωση επιλογής παρακολούθησης και δεύτερης εξειδίκευσης ο φοιτητής /τρια 
απαλλάσσεται από τα επιπλέον δίδακτρα για την παράταση υποβολής της πρώτης Μ.Δ.Ε. 

5.25 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών λαμβάνει χώρα στο τέλος της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας κάθε μαθήματος, με ευθύνη του διδάσκοντα του μαθήματος, ο 
οποίος ορίζει τον τρόπο εξέτασης και βαθμολόγησης. 

- Η βαθμολόγηση των μαθημάτων γίνεται από τους διδάσκοντες σε κλίμακα βαθμολογίας 
από 1 έως 10. Προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται κατ’ ελάχιστον το πέντε (5).  

- Ο βαθμός της ΜΔΕ και ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
είναι περιγραφικοί και σε παρένθεση αναγράφεται η αριθμητική βαθμολογία του 
μεταπτυχιακού φοιτητή, ως εξής: Άριστα (8,5-9,9), Λίαν Καλώς (6,5 - 8,49), Καλώς (5 - 6,49).  

- Ο βαθμός της ΜΔΕ εξάγεται από το μέσο όρο βαθμολογίας των τριών μελών της 
εξεταστικής επιτροπής.  



18 
 

5.26 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα 

που έχει κάθε μάθημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται με τον αριθμό των 

πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθμός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 

αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας αυτού του μαθήματος. Για τον 

υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε μαθήματος 

με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό 

άθροισμα των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μονάδων που 

απαιτούνται για την απόκτηση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 

ακόλουθο μαθηματικό τύπο: 

 

/ΣΠΜ 

 

όπου:  

Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη του αντίστοιχου τίτλου σπουδών  

ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ  

ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ  

ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει 

και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαιτούμενο αριθμό των 

επιλεγόμενων από τα προσφερόμενα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 

διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι 75, 105 ή 135 ECTS ανάλογα με τον αριθμό των 

ειδικεύσεων που τα παρακολουθήσει επιτυχώς. 

5.27 Κάθε χρόνο ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με τη Γραμματεία δημοσιεύει και 
αναρτά τον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει το πρόγραμμα 
μαθημάτων, τα ονόματα των διδασκόντων/ουσών, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων και των βιβλιοθηκών των συνεργαζόμενων Τμημάτων. 

Άρθρο 6 

Χρηματοδότηση του ΠΜΣ «Μέσα επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» 

6.1 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται από: 

α) τέλη φοίτησης,  

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις,  

γ) κληροδοτήματα,  

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,  

ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και  

στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.  

ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

6.2 Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται κυρίως από τα τέλη φοίτησης που καταβάλλουν οι 
φοιτητές/ριες. Η διαδικασία καταβολής των τελών φοίτησης έχει ως ακολούθως:  

6.2.1 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τις δόσεις σε ειδικό λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του ΕΚΠΑ. Για την απόκτηση δεύτερης ειδίκευσης οι φοιτητές/τριες εγγράφονται για ένα 
τρίτο εξάμηνο και υποχρεούνται να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης ενός εξαμήνου, δηλαδή 



19 
 

1.500 ευρώ για φοιτητές/τριες που προέρχοναι από χώρες της ΕΕ και του ΕΕΧ και 3.400 
ευρώ οι φοιτητές που προέρχονται από χώρες εκτός ΕΕ και ΕΕΧ. Μπορούν επίσης να 
επιλέξουν και μια τρίτη εξειδίκευση εφόσον το επιθυμούν με τους ίδιους όρους. Στην 
περίπτωση επιλογής και άλλης ειδίκευσης καλύπτεται και η παράταση ολοκλήρωσης της 
διπλωματικής της πρώτης ειδίκευσης. 

6.2.2 Η καταβολή των τελών φοίτησης αναστέλλεται υποχρεωτικά για όλους τους φοιτητές 
που υποβάλλουν αίτηση απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 

6.2.3 Σε περίπτωση που ο φοιτητής αποφασίσει να διακόψει τη φοίτησή του στο ΠΜΣ για 
οποιοδήποτε λόγο και σε οποιοδήποτε σημείο της φοίτησης μετά την εγγραφή του στο έτος 
ή στο εξάμηνο ή να ακυρώσει την εγγραφή του δεν γίνεται επιστροφή τελών φοίτησης.  

6.2.4 Η οικονομική διαχείριση του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του ΕΚΠΑ. Ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του έργου και φέρει την ευθύνη για την 
παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού και την έκδοση των εντολών 
πληρωμής των σχετικών δαπανών.  

 

Άρθρο 7 

Δικαιώματα και υποχρεώσεις φοιτητών 

7.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 

προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν 

χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 

συγγραμμάτων.  

7.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία 

(https://access.uoa.gr/). 

7.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμβουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε 

θέματα σπουδών και επαγγελματικής αποκατάστασης 

(https://www.career.uoa.gr/ypiresies/). 

7.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να συμμετέχουν και να παρακολουθούν 

σεμινάρια ερευνητικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επισκέψεις 

εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., 

διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις και δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. κ.ά. 

7.5 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να 

αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς. 

7.6 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε διεθνή προγράμματα ανταλλαγής 

φοιτητών/τριων, όπως το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη νομοθεσία, σε 

ΠΜΣ ξένου πανεπιστημίου το οποίο έχει αντίστοιχο με το ΠΜΣ Μέσα επικοινωνίας και 

προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές αντικείμενο. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 

ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (15), όσα και τα ECTS του Β’ εξαμήνου 

του οικείου ΠΜΣ. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α΄ εξάμηνο σπουδών τους. Οι 

φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν σχετική αίτηση. Απαραίτητη προϋπόθεση για να 

μπορούν να συμμετέχουν σε διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/ριων είναι να 

έχουν εξεταστεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα του Α’ εξαμήνου και να έχουν εκπληρώσει τις 

οικονομικές τους υποχρεώσεις  

https://access.uoa.gr/


20 
 

7.7 Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να πραγματοποιήσουν με τη μέριμνα της διοίκησης του 

ΠΜΣ πρακτική  άσκηση σε φορείς που η ΣΕ θα υποδείξει με απόφασή της.  Τέτοιοι φορείς 

είναι είτε εγκεκριμένοι από τους ελληνικούς νόμους εθνικοί και διεθνείς οργανισμοί 

διαχείρισης του προσφυγικού και της μετανάστευσής, στα τμήματα επικοινωνίας των 

οποίων θα πραγματοποιούν την πρακτική τους άσκηση οι φοιτητές του ΠΜΣ είτε  ελληνικά 

ή ξένα ΜΜΕ που ασχολούνται με την κάλυψη όψεων του προσφυγικού και της 

μετανάστευσης στην Ελλάδα ή το εξωτερικό. Η πρακτική άσκηση λαμβάνει επιπλέον πέντε 

(5) ECTS που δεν προσμετρώνται στα εβδομήντα (70) ή εκατό (100) ή εκατό τριάντα (130) 

ECTS του κανονικού προγράμματος σπουδών στις αντίστοιχες ειδικότητες. Πρακτική Άσκηση 

μπορεί να γίνει και μέσω των προγραμμάτων ανταλλαγής π.χ. Erasmus +, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.  

7.9 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του 

ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευτικών ή 

ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.  

7.10 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών και σε 

μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. 

7.11 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε 

διδάσκοντος/ουσας από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 5.9). 

7.12 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος 

διπλώματος στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα. 

7.13 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών και στο 
ΠΜΣ «Μέσα επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» σπουδών ή στο ΠΜΣ 
«Μέσα επικοινωνίας και προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» και ένα ακόμα Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος ΕΜΜΕ ή άλλου Τμήματος του ΕΚΠΑ ή άλλου ΑΕΙ 
της χώρας.  

7.14 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του ΠΜΣ «Μέσα επικοινωνίας και 
προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές» δύνανται να εγγραφούν σε ΠΜΣ του ΕΚΠΑ ή άλλων 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευτικών ή ερευνητικών 
προγραμμάτων συνεργασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

7.15 Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών 

Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, μετά την εισήγηση της 
ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν: 

- υπερβούν το ανώτατο όριο των τριών αδικαιολόγητων απουσιών ανά μάθημα, 

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του Προγράμματος, 

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα 
Κανονισμό, εκτός αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαιρετικοί λόγοι, 

- δεν καταβάλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης, 

-  έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά την αντιμετώπιση πειθαρχικών 
παραπτωμάτων από τα αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,  

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως διαγραφής των φοιτητών/τριών  

 

 



21 
 

Άρθρο 8 

Υποτροφίες 

Είναι δυνατόν να χορηγούνται υποτροφίες για εγγραφή φοιτητών από χορηγούς του Π.Μ.Σ. 
υπό τους ακόλουθους όρους:  

α. ο προτεινόμενος φοιτητής/τρια να πληροί τα κριτήρια επιλογής στο Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό, 

β. το ύψος της χορηγίας στο Π.Μ.Σ. να ανέρχεται στο ποσό των τελών φοίτησης που 
αναλογεί στη χώρα προέλευσης του φοιτητή/τριας προσαυξημένο κατά 50% 
προκειμένου να καλύπτει και τις δαπάνες του θερινού σχολείου. 

 

Άρθρο 9 

Μεταβατικές ρυθμίσεις 

Φοιτητές του υφιστάμενου Δ.Π.Μ.Σ. «Μέσα επικοινωνίας και 
προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές», το οποίο πραγματοποιείται σε συνεργασία με το 
Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και δεν έχουν αποφοιτήσει, επειδή 
έχουν εκκρεμότητες λόγω νόμιμης παράτασης χρονικής διάρκειας των σπουδών τους, 
νόμιμης αναστολής φοίτησης, μη συμμετοχής στο θερινό σχολείο, μη ολοκλήρωσης και 
κατάθεσης της διπλωματικής τους εργασίας, στο πλαίσιο του νόμιμα προβλεπόμενου 
χρονικού διαστήματος, ή άλλη αιτία, ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον 
κανονισμό που ήταν σε ισχύ κατά το έτος εισαγωγής τους στο πρόγραμμα. 

 

Άρθρο 10 

Τελικές ρυθμίσεις  

Τυχόν ανακύπτοντα θέματα που δεν προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό, αναλόγως της 
σοβαρότητάς τους, θα επιλύονται από τη Συνέλευση του Τμήματος Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, κατόπιν εισήγησης της ΣΕ του Π.Μ.Σ.  



22 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ και ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ (Syllabus) 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ, ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ και ΘΕΡΙΝΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

Τα μαθήματα οργανώνονται σε διδακτικά εξάμηνα, δεκατριών (13) εβδομάδων έκαστο, 
πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

1. ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ 

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν θέματα κοινωνιολογικής ανάλυσης της 
έννοιας των ταυτοτήτων, των πολιτισμικών διαφορών και οι διαδικασίες μετασχηματισμού 
και συνύπαρξης σε διαπολιτισμικό περιβάλλον. Επίσης θέματα υποδοχής, διαχείρισης, 
επαναπροώθησης προσφύγων/μεταναστών στις χώρες προέλευσης, θέματα κοινωνικής 
ένταξης, αποκατάστασης και ο ρόλος των διεθνών, ευρωπαϊκών και εθνικών Μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων(ΜΚΟ) αναφορικά με το θέμα αυτό. Το μάθημα εστιάζει επίσης 
στα αίτια των βίαιων προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών (πόλεμοι, ανεργία, κλιματική 
αλλαγή, κ.λπ.), σε θέματα υγείας και κοινωνικής πολιτικής σε ευρωπαϊκό και εθνικό 
επίπεδο και στις διακρατικές συμφωνίες που ισχύουν για τη δημόσια υγεία, τα ανθρώπινα 
δικαιώματα, την πολιτική για τη γλώσσα και την ένταξη γενικότερα και πώς προβάλλονται 
από τα μέσα παλαιά και νέα. Θα προσεγγιστεί επίσης το ζήτημα του 
προσφυγικού/μεταναστευτικού από την κοινωνιολογική του πλευρά, ως κοινή πορεία ή 
διάκριση, η μετατόπιση πληθυσμών, οι ροές, τα αίτια και οι επιδράσεις στα άτομα, τις 
κοινωνίες και τις οικονομίες. Θα αναλυθεί επίσης το προσφυγικό/μεταναστευτικό σε 
συσχέτιση με το ευρωπαϊκό δημογραφικό πρόβλημα. 

 

2. ΔΙΕΘΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΩΝ 
ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΩΝ/ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΡΟΩΝ 

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν θέματα που αφορούν στα βασικά 
δικαιώματα προσφύγων και μεταναστών, θα γίνει εμπεριστατωμένη αναφορά στα βασικά 
δεσμευτικά κείμενα για τα δικαιώματα –Σύμβαση της Γενεύης–, στις Ευρωπαϊκές πολιτικές 
και προβλέψεις, καθώς και τις εθνικές και διακρατικές συμφωνίες διαχείρισης του 
ζητήματος. Επιπλέον θα εξεταστεί σε βάθος η πολιτική διεθνών οργανισμών (Ύπατη 
Αρμοστεία του ΟΗΕ, Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, κ.ά.) και οι περιορισμοί της εξαιτίας 
της σύγκρουσης συμφερόντων που βασίζονται σε πολιτικές επικοινωνιακές αναλύσεις των 
κρατών μελών.  

 

3. ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΕΣ/ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΕΣ ΡΟΕΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΝΕΑ ΜΕΣΑ 

Στο πλαίσιο του μαθήματος παρουσιάζονται θέματα που αφορούν στη δημοσιογραφική 
κάλυψη του προσφυγικού/μεταναστευτικού σε διεθνές/ευρωπαϊκό/εθνικό και τοπικό 
επίπεδο, προσεγγίζεται η παρουσίαση εικόνας των προσφύγων/μεταναστών στα παλαιά 
και νέα μέσα: ως εισβολέας ή ως πρόβλημα με ανάδειξη συγκριτικών στοιχείων, μελετών 
περίπτωσης και ανάλυση σχετικών δημοσιογραφικών άρθρων. Προσεγγίζεται το θέμα της 
φτώχειας, των κοινωνικών ανισοτήτων και των εφαρμοζόμενων κοινωνικών πολιτικών και ο 
τρόπος και οι τεχνικές προβολής και επικοινώνησης των σχετικών θεμάτων με την 
αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών. Παράλληλα αναλύεται η δημοσιογραφική προσέγγιση 
με βάση το φύλο, την εικόνα της γυναίκας και των παιδιών με βάση τα εκπαιδευτικά, 
πολιτιστικά και θρησκευτικά χαρακτηριστικά, καθώς και θέματα δημοσιογραφικής 
κάλυψης και εγκληματικότητας. 



23 
 

4. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ  

Το περιεχόμενο του μαθήματος συνίσταται από δύο μέρη, ένα θεωρητικό κι ένα 
εφαρμοσμένο: 

Στο θεωρητικό μέρος γίνεται μια συνοπτική επανάληψη στη μεθοδολογία έρευνας με τις 
ακόλουθες θεματικές ενότητες: θεωρητικές επιστημολογικές προσεγγίσεις μεθοδολογίας, 
δομικά συστατικά στοιχεία έρευνας, κύρια μέσα συλλογής δεδομένων, βασικά στάδια 
έρευνας, περιγραφή ερευνητικών μεθόδων ποσοτικής και ποιοτικής έρευνας: σχεδιασμός, 
πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα, εφαρμογές στην έρευνα Επικοινωνίας και ΜΜΕ. 
Επιπλέον, ποιοτικές μέθοδοι και στρατηγικές κοινωνικής έρευνας (συνέντευξη σε βάθος, 
συμμετοχική παρατήρηση, ανάλυση περιεχομένου, κριτική ανάλυση λόγου, μελέτη 
περίπτωσης), καθώς και ζητήματα που αφορούν στην είσοδο και τη βιωμένη εμπειρία του 
ερευνητή στο πεδίο. 

Το εφαρμοσμένο μέρος αποτελεί εισαγωγή στη χρήση του στατιστικού πακέτου SPSS και 
περιλαμβάνει τις ακόλουθες θεματικές ενότητες: περιβάλλον SPSS, εισαγωγή στοιχείων, 
έλεγχος και διόρθωση στοιχείων, επεξεργασία δεδομένων, ανάλυση με μεθόδους 
περιγραφικής στατιστικής και στατιστικής συμπερασματολογίας εκτίμησης παραμέτρων και 
ελέγχου υποθέσεων με πραγματικά δεδομένα. 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 1ηςΕιδίκευσης: 

5. ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΕΣ/ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΕΣ ΡΟΕΣ  

Στο μάθημα αναλύονται οι νέες μορφές της δημοσιογραφίας και γενικότερα η σχέση των 
νέων τεχνολογιών με τη δημοσιογραφία σε συσχέτιση με το προσφυγικό/μεταναστευτικό 
ζήτημα. Εξετάζονται οι επιπτώσεις των αλλαγών στον τομέα των ΜΜΕ και της επικοινωνίας 
για την κάλυψη και την επικοινωνιακή διαχείριση προσφυγικών και μεταναστευτικών ροών. 
Γίνεται εμβάθυνση στη χρήση του διαδικτύου και των κοινωνικών δικτύων και στις εξελίξεις 
με τις οποίες συνδέονται στον τομέα του προσφυγικού/μεταναστευτικού και αφορούν 
πολιτικές, κοινωνικές, πολιτισμικές και οικονομικές διαστάσεις του θέματος. Νέες τεχνικές 
και νέες μορφές ανάλυσης και διαμόρφωσης δημοσιογραφικών ψηφιακών μηνυμάτων και 
ανάλυσης δεδομένων που καλείται να γνωρίζει ο σύγχρονος δημοσιογράφος που καλύπτει 
το προσφυγικό/μεταναστευτικό ζήτημα. Έμφαση θα δοθεί στη δημοσιογραφική κάλυψη 
της ψηφιακής δημοσιογραφίας και των ψευδών ειδήσεων, στους μηχανισμούς και στις 
πρακτικές ανάδυσης του φαινομένου των ψευδών ειδήσεων και στους τρόπους 
αντιμετώπισής του. Η αναζήτηση πληροφοριών στο διαδίκτυο, οι τεχνολογίες αποστολής 
πληροφοριών (RSS-XML), η δημιουργία ιστοσελίδων και blogs, οι αλληλεπιδραστικές 
μορφές επικοινωνίας, κ.ά. θέματα θα προσεγγιστούν στο επίπεδο εργαστηρίου. 

 

6. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΕΣ/ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΕΣ ΡΟΕΣ 

Στο μάθημα αναλύονται επιλεγμένα θέματα που αφορούν στη διαμόρφωση των 
ευρωπαϊκών και εθνικών πολιτικών για την κοινωνική ένταξη, η αξιοποίηση των κοινωνικών 
δικτύων από τους διεθνείς οργανισμούς, τα κράτη υποδοχής και αποχώρησης, η 
αξιοποίηση των κοινωνικών δικτύων από την ομάδα στόχο των προσφύγων/μεταναστών, ο 
τρόπος και οι μέθοδοι αξιοποίησης των ΤΠΕ και από τις δύο πλευρές (χώρα υποδοχής και 
χώρα προέλευσης), τα ανθρώπινα δίκτυα και οι επιρροές τους, τα δίκτυα κοινωνικής 
αλληλεγγύης και τα διάφορα κινήματα σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο και ο τρόπος που 
δραστηριοποιούνται και προβάλλονται από τα μαζικά μέσα σε εθνικό, ευρωπαϊκό και 
διεθνές επίπεδο. Επίσης στο πλαίσιο του ίδιου μαθήματος θα δοθεί έμφαση στις μεθόδους 
και πρακτικές της ερευνητικής δημοσιογραφίας, στους τρόπους άντλησης πληροφοριών 



24 
 

από δημόσιους, ιδιωτικούς και μη κυβερνητικούς φορείς και οργανώσεις, Think Tank και 
άλλων διεθνών οργανισμών. Οι φοιτητές θα ασκηθούν επίσης σε τεχνικές ανάπτυξης 
οπτικοακουστικών προϊόντων για πρόσφυγες/μετανάστες (π.χ., κείμενο, οπτικοποποίηση 
περιεχομένου, κ.ά.) με αντικείμενο την καταπολέμηση στερεοτυπικών και ξενοφοβικών 
στάσεων και συμπεριφορών. 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 2ηςΕιδίκευσης: 

7. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν θέματα που αφορούν στη διαμόρφωση 
ευρωπαϊκών και εθνικών πολιτικών για την κοινωνικοικονομική ένταξη των 
προσφύγων/μεταναστών και την προβολή τους στα μαζικά μέσα, στις δυνατότητες 
αξιοποίησης πόρων από το Ταμείο για το Άσυλο, τη μετανάστευση και την ένταξη (Asylum, 
Migration and Integration Fund), το Εσωτερικό Ταμείο Ασφάλειας (Internal Security Fund), 
τη Βοήθεια Έκτακτης Ανάγκης (Emergency Assistance), το Πρόγραμμα στήριξης έκτακτης 
ανάγκης για την ένταξη και τη στέγαση, (ESTIA), τη διάθεση πόρων σε διεθνείς οργανισμούς 
από την ΕΕ και άλλους χορηγούς για την ένταξη προσφύγων/μεταναστών. Οι τεχνικές 
προβολής και στρατηγικής επικοινωνιακής διαχείρισης των ως άνω θεμάτων και η 
παρουσίαση καλών πρακτικών αξιοποίησης πόρων και προβολής τους σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο θα αναπτυχθούν επίσης. 

 

8. ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ (PERCEPTION MANAGEMENT) 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟΥ/ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟΥ ΖΗΤΗΜΑΤΟΣ 

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα προσεγγιστούν θέματα δημοσίων σχέσεων και αμφίδρομης 
επικοινωνίας και ανάπτυξης σχέσεων οργανισμών και κοινού (πρόσφυγες/ μετανάστες).Η 
επικοινωνιακή διαχείριση των προβλημάτων και των εμποδίων για ένταξη ή 
επαναπροώθηση στις περιπτώσεις που κρίνεται απαραίτητο και οι τρόποι και οι τεχνικές 
προσέγγισης των θεμάτων θα αναλυθούν στο πλαίσιο του μαθήματος. Θα παρουσιαστούν 
καλές πρακτικές στρατηγικών και επιχειρησιακών επικοινωνιακών σχεδίων για την 
επικοινωνιακή διαχείριση του προσφυγικού/μεταναστευτικού και οι φοιτητές θα 
εκπαιδευτούν στην εκπόνηση στρατηγικών επικοινωνιακών σχεδίων με την αξιοποίηση 
παλαιών και νέων μέσων επικοινωνίας. Η σύγκληση εργαλείων, επικοινωνιακών 
λειτουργιών στο θεματικό πεδίο του προσφυγικού και μεταναστευτικού ζητήματος στην 
Ευρώπη και διεθνώς, η επικοινωνιακή διαχείριση κρίσεων και οι δημόσιες και διεθνείς 
σχέσεις στο θέμα θα προσεγγιστούν με συγκεκριμένες διαλέξεις. 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 3ηςΕιδίκευσης: 

9. ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ 

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν θέματα που αφορούν στη θεωρία και την 
πρακτική της διαπολιτισμικής διαμεσολάβησης, της πολυπολιτισμικής επίγνωσης και 
επικοινωνιακής ικανότητας, του μετασχηματισμού στερεοτυπικών αντιλήψεων και 
δυσλειτουργικών παραδοχών με κριτικό αναστοχασμό και ενσυναίσθηση. Θα γίνει 
αναφορά στις κοινωνικές και οικουμενικές αξίες, στον νεοελληνικό και ευρωπαϊκό 
πολιτισμό και στις εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές εκπαίδευσης που προωθούν τη 
συμπερίληψη, την κατανόηση και την αποδοχή λαμβάνοντας υπόψη τη διαφορετικότητα 
των εθίμων και των διαφορετικών τελετουργικών πρακτικών. Έμφαση θα δοθεί στις 
τεχνικές επικοινωνίας για τη διαχείριση συγκρούσεων και στην εναρμόνιση σχέσεων των 
προσφύγων/μεταναστών με τους πολίτες, τους εργαζόμενους σε δημόσιες ή ιδιωτικές 



25 
 

υπηρεσίες σε εθνικό επίπεδο ή στο επίπεδο της τοπικής αυτοδιοίκησης. Θα αναφερθούν 
επίσης όψεις της διαπολιτισμικής διαμεσολάβησης και επαγγελματικής ηθικής και 
δεοντολογίας. Σημειώνεται ότι στη συγκεκριμένη ειδίκευση των Πολιτισμικών 
Διαμεσολαβητών οι φοιτητές/τριες θα καλούνται να παρακολουθούν και ένα μάθημα 
επιλογής σε μια από τις γλώσσες προέλευσης των προσφύγων/μεταναστών προσφέρεται 
από το Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, εφόσον δεν πιστοποιείται προηγούμενη γνώση από το βιογραφικό τους. 

 

 

10. ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΩΝ ΤΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΕΥΡΩΠΗΣ  

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα παρουσιαστούν θέματα που αφορούν στις θεωρητικές 
προσεγγίσεις και μοντέλα ενταξιακής και συμπεριληπτικής δράσης, προώθησης της 
αμοιβαίας κατανόησης και της δημιουργίας εμπιστοσύνης μεταξύ γηγενών και 
προσφύγων/μεταναστών με διαφορετικές πολιτισμικές/θρησκευτικές καταβολές. Έμφαση 
θα δοθεί στην θεωρία πολιτισμού και διαπολιτισμικών σχέσεων, στις ομοιότητες και 
διαφορές των εθνικών, περιφερειακών και πολιτικών διαπολιτισμικής μάθησης στον 
σύγχρονο κόσμο. Θέματα πολιτικής και ταυτοτήτων, οι πολιτικές διαλόγου μεταξύ 
διαφόρων πολιτισμών, η ιστορία των πολιτισμικών ρευμάτων και των διαπολιτισμικών 
σχέσεων στον σύγχρονο κόσμο και ειδικότερα στην Δυτική Ευρώπη και την Ανατολική 
Ευρώπη, θα αποτελέσουν αντικείμενα του μαθήματος 

 

ΚΟΙΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ:11. ΘΕΡΙΝΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΗ ΜΥΤΙΛΗΝΗ Ή ΣΕ ΑΛΛΗ ΕΚΤΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 
ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΔΟΜΕΣ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ  

με τίτλο : «Πρόσφυγες/μετανάστες και διεθνής επικοινωνία» 

Στο πλαίσιο του θερινού σχολείου που θα πραγματοποιηθεί στη Μυτιλήνη ή σε όποια άλλη 
περιοχή αποφασίσει η Συνέλευση έπειτα από εισήγηση της ΣΕ, διάρκειας 70 ωρών, 
συνδυάζονται θεωρητικές εισηγήσεις, βιωματικά εργαστήρια και εκπαιδευτικές επισκέψεις 
σε Hotspot. 

Οι εισηγήσεις θα αναφέρονται σε θέματα που αφορούν στην παρουσία και τη διαχείριση 
της ενημέρωσης στο ζήτημα των προσφυγικών/μεταναστευτικών ροών, στην αξιοποίηση 
των νέων μέσων και στις αλλαγές που έχουν επιφέρει στο επίπεδο παραγωγής και 
κατανάλωσης ειδησεογραφικού περιεχομένου που αφορά στις εθνικές, ευρωπαϊκές και 
παγκόσμιες πολιτικές, στο προφίλ των προσφύγων/μεταναστών και στον λόγο των πολιτών 
της χώρας υποδοχής. Διεθνείς και ευρωπαϊκές συμβάσεις για τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις και μέθοδοι προβολής σχετικών θεμάτων από τα ΜΜΕ. Τρόποι προσέγγισης 
και χρήσης των μέσων κοινωνικής δικτύωσης και οι συνέπειες της χρήσης τους στον χώρο 
της δημοσιογραφίας και της δημοσιότητας. Προσέγγιση του θέματος των ψευδών ειδήσεων 
(fake news), η αφηγηματική τεχνική (storytelling) ως μέθοδος διαπολιτισμικής προσέγγισης, 
θέματα αγγλικής και ελληνικής ορολογίας για την ένταξη και την καταπολέμηση του 
ρατσισμού και της ξενοφοβίας και θέματα για την κοινωνικοοικονομική ένταξη των 
αιτούντων άσυλο ή των μακροχρόνια διαμενόντων στη χώρα υποδοχής. Άλλες καινοτόμες 
δραστηριότητες τόσο όσον αφορά τις εκπαιδευτικές τεχνικές όσο και την ενθάρρυνση της 
πρωτοβουλίας και της συμμετοχής των φοιτητών στην οργάνωση σχετικής έκθεσης 
φωτογραφίας και άλλων οπτικοακουστικών εφαρμογών θα λάβουν χώρα κατά το θερινό 
σχολείο. Επιπλέον οι φοιτητές θα έχουν την ευκαιρία να προετοιμάσουν το ερευνητικό 
μέρος της πτυχιακής τους εργασίας με την υποστήριξη των διδασκόντων. Το θερινό σχολείο 



26 
 

αξιολογείται με δύο εργασίες, έ\έκτασης 2.500 λέξεων η καθεμιά οι οποίες αναφέρονται 
μία σε κάθε εβδομάδα Σε περίπτωση που υπάρξει απαλλαγή από το θερινό σχολείο 
ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 9.9. του παρόντος κανονισμού 

12. Πρακτική Άσκηση 

Οι φοιτητές/τριες τοποθετούνται από τη συντονιστική επιτροπή σε δίμηνη πρακτική 
άσκηση, μερικής απασχόλησης που ανέρχεται τουλάχιστον σε 70 ώρες και υλοποιείται από 
τον Μάρτιο έως τον Ιούλιο εκάστου έτους. Για τη διασφάλιση των θέσεων πρακτικής 
άσκησης το ΕΜΜΕ και ο διευθυντής του προγράμματος υπογράφει Μνημόνια συνεργασίας 
με τους φορείς (Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής, διεθνείς Οργανισμούς όπως η 
Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ, ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης και άλλες ΜΚΟ) στους 
οποίους πραγματοποιούνται οι τοποθετήσεις πρακτικής άσκησης. Αυτές έχουν κυρίως 
εκπαιδευτικό χαρακτήρα, αξιολογούνται με σχετική εργασία και μπορεί να προβλεφθεί 
αμοιβή ή να δοθεί άλλο κίνητρο μόνο εφόσον μπορεί να καλυφθεί από τον φορέα 
τοποθέτησης. Ο φορέας στον οποίο υλοποιείται η πρακτική άσκηση εκδίδει βεβαίωση 
πρακτικής και ο φοιτητής υποβάλλει φάκελο με εργασία/ες που έχει υλοποιήσει κατά την 
περίοδο της πρακτικής άσκησης η οποία βαθμολογείται από τον/τους υπεύθυνο/νους 
καθηγητή/ές στους οποίους έχει κάνει σχετική ανάθεση η Σ.Ε. με την έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος  

 

13. ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

Η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας εκπονείται μετά την έγκριση του 
προτεινόμενου τίτλου της διπλωματικής εργασίας και τον ορισμό του επιβλέποντος από την 
ΣΕ. Η έκταση της διπλωματικής εργασίας ανέρχεται σε 20.000 λέξεις και σε 15.000 λέξεις 
εφόσον συνοδεύεται με οπτικοακουστικό υλικό και περιλαμβάνει θεωρητικό και 
ερευνητικό μέρος. Η ερευνητική φάση μπορεί να λάβει χώρα κατά την περίοδο του θερινού 
σχολείου στη Μυτιλήνη ή σε άλλη περιοχή στην οποία πραγματοποιείται το θερινό σχολείο. 
Επιβλέποντες της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορούν να είναι όλοι οι 
διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο Πρύτανης 

 

Μελέτιος-Αθανάσιος Δημόπουλος 


